Ferdinand, care urcându-se pe tron spusese: „Voiu domni ca bun Român” — și în ale unui ministru

însemnat prin însușirile sale de om de Stat și prin dragostea sa față de Franța: Ion Brătianu.

Ei au ascultat bătăile inimii poporului român, care știa tot ce făcuse Franța în trecut, pentru principatele dunărene și în seara de 14/27 August 1916 România declară război Austro-Ungariei, căutând astfel se realizeze idealul vechiu: unirea tuturor Românilor asupriți de Unguri și de Germani, într'o singură familie, care în istorie va purta numele de România-Mare.

Armata română însă nu era pregătită pentru un război modern.

Cunoașteți din istoria neamului evenimente cari s'au petrecut din August până în Decembrie 1916: bătălia dela Turtucaia, ofensiva, luptele dela Brașov și dela Sibiu; bătălia dela Predeal, luptele dela Jiu și — din cauza lipsei de tunuri și de munițiuni, — retragerea spre Olt și Argeș. Și în sfârșit ocupația Bucureștilor de Germani la 6/19 Decembrie 1916.

În timpul acesta mica armată dela Salonic, din care făceam parte și eu, Francezii, Rușii și Sârbii, făceau sforțări supraomenești pentru a rupe frontul Bulgarilor și a ajunge la Dunăre.